ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2021 года город Ярославль

Ярославский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Пызикова Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Гусевой М.А., с участием государственных обвинителей - помощника военного прокурора Ярославского гарнизона майора юстиции ФИО11 и военного прокурора Ярославского гарнизона майора юстиции ФИО12, подсудимого ФИО13, защитника - адвоката Горячева А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении проходящего военную службу по контракту в войсковой части 91711 рядового

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не состоящего в браке, несудимого, военная служба по контракту с марта 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 337 УК РФ,

установил:

ФИО13 с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы 11 января 2021 года в отсутствие уважительных причин не явился в срок на службу в войсковую часть 91711, дислоцируемую в городе 

<

данные изъяты>, и стал проводить время по своему усмотрению в городе 

<

данные изъяты>, не обращаясь и не заявляя о себе в органы военного управления и государственной власти. 25 января 2021 года ФИО13 добровольно явился в военный следственный отдел Следственного комитета Российской Федерации по Ярославскому гарнизону.

Подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал и показал (подтвердив в судебном заседании ранее данные в ходе предварительного расследования показания), что после окончания предоставленного ему в установленном порядке отпуска и выздоровления после нахождения на амбулаторном лечении он должен был явиться с учетом выходных дней 11 января 2021 года к 8 часам 30 минутам на службу в войсковую часть 91711 с местом дислокации в городе 

<

данные изъяты>, так как отпуск уже окончился и с 31 декабря 2020 года он был здоров. Однако, намереваясь морально поддержать после смерти бабушки своего дедушку, находившегося в болезненном состоянии, для оказания ему помощи до приезда из командировки своего отца, решил временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы, не имея для этого уважительной причины. Приняв такое решение, он не обращался и не заявлял о себе в органы военного управления и государственной власти. В последующем 25 января 2021 года он добровольно явился в военный следственный отдел Следственного комитета Российской Федерации по Ярославскому гарнизону.

Виновность подсудимого ФИО13 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, военнослужащих войсковой части 91711, ФИО13 4 ноября 2020 года убыл в предоставленный ему очередной отпуск, из которого к месту службы в войсковую часть 91711 в город 

<

данные изъяты> не прибыл.

Как следует из показаний свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, медицинских работников государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Ростовская центральная районная больница», ФИО13 обратился в районную больницу 30 ноября 2020 года в диагнозом - 

<

данные изъяты>, ему был назначен повторный прием на 3 декабря 2020 года и он признан временно нетрудоспособным. При этом 15 декабря 2020 года по результатам объективного осмотра ФИО13 выставлен диагноз 

<

данные изъяты>, признана нетрудоспособность, выдан лист нетрудоспособности с 15 по 21 декабря 2020 года, после чего 29 декабря 2020 года лист нетрудоспособности был продлен с 22 по 31 декабря 2020 года с назначением повторного приема на 31 декабря 2020 года, на который пациент не явился. 

Из показаний свидетеля ФИО9, участкового терапевта Ростовской центральной районной больницы, усматривается, что с 2018 года по настоящее время ФИО10 - дедушка подсудимого ФИО13 отнесен к 3-й клинической группе наблюдения, поэтому у него нет необходимости наблюдаться ежегодно, а в медицинские организации необходимо обращаться по мере ухудшения состояния здоровья. ФИО10 никогда не являлся «лежачим» больным, не требовал к себе постоянного постороннего ухода и состояние его здоровья позволяет самостоятельно обслуживать себя.

В соответствии с сообщениями из военной комендатуры (гарнизона, 2 разряда) (г. Ярославль), военного комиссариата города Ростова, Борисоглебского и Ростовского районов Ярославской области, органов полиции, военной прокуратуры и органов местной власти ФИО13 по месту и во время проведения отпуска, в том числе в период с 11 по 25 января 2021 года, в эти органы не обращался.

В силу протокола явки с повинной ФИО13 25 января 2021 года прибыл в военный следственный отдел Следственного комитета Российской Федерации по Ярославскому гарнизону и заявил о себе как военнослужащем, незаконно уклоняющемся от исполнения обязанностей военной службы. 

По заключению военно-врачебной комиссии ФИО13 годен к военной службе.

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО13 в содеянном полностью доказана.

Заявив о признании себя виновным в неявке в воинскую часть, ФИО13 в качестве обстоятельства, препятствовавшего своевременному прибытию его к месту военной службы, сослался на семейные обстоятельства, в частности на необходимость нахождения рядом с дедушкой ФИО10 для его моральной поддержки ввиду смерти бабушки и необходимости оказания ему помощи в связи с состоянием здоровья.

Вместе с тем в суде не установлено, что уклонение ФИО13 от военной службы явилось следствием стечения тяжелых обстоятельств, поскольку он при возникновении изложенного им обстоятельства в органы власти и военного управления, как и в правоохранительные органы, установленным порядком не обращался, продолжал находиться вне сферы воинских правоотношений, проводя время фактически по своему усмотрению. 

Более того, согласно материалам дела в условиях наличия у ФИО10 близких родственников подсудимый не являлся лицом, в силу закона обязанным оказывать помощь и уход за дедушкой, который согласно показаниям участкового терапевта не требовал к себе постоянного постороннего ухода. 

При этом сам подсудимым, несмотря на приведенное обоснование неявки в воинскую часть, полагает себя виновным в уклонении от военной службы.

С учетом исследованных доказательств суд считает, что неявку к месту службы ФИО13 совершил именно с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы в условиях отсутствия уважительных причин.

Действия ФИО13, выразившиеся в неявке в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, как военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, суд квалифицирует по части 3 статьи 337 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО13 совершил преступление впервые, по службе характеризуется положительно.

Раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО13 наказание.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения по военной службе на срок 6 (шесть) месяцев.

В указанный срок ограничения по военной службе производить удержания из денежного довольствия осужденного ФИО13 в доход государства в размере 10 (десяти) процентов. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Ярославский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий